案件卷宗移送本院後，駐本審級的檢察院司法官作出檢閱及提交法

律意見，認為上訴人提出的上訴理由均不成立。 

本院接受上訴人提起的上訴後，組成合議庭，對上訴進行審理，各

助審法官檢閱了卷宗，並作出了評議及表決。 

二、 事實方面 

原審法院經庭審後確認了以下的事實： 

1. 2024 年 3 月 12 日下午約 2 時 51 分，從事貨幣兌換的被害人 D

在美獅美高梅娛樂場高額區吸煙室內遇到上訴人 A，上訴人主動

搭訕詢問被害人有多少港幣可供兌換，被害人表示身上有港幣壹

拾萬圓(HKD100,000.00)現金及港幣壹拾陸萬圓(HKD160,000.00)

籌碼，上訴人表示先換港幣陸萬圓(HKD60,000.00)並以銀行卡轉

賬進行交易，被害人表示不接受以銀行卡作交易，上訴人便表示

稍等一會，然後帶被害人到高額區內以貴賓會員卡(黑卡)一起享

用免費餐飲。其間，上訴人要求被害人先將港幣陸萬圓

(HKD60,000.00)籌碼給予其進行賭博，被害人應上訴人要求先將

港幣陸萬圓(HKD60,000.00)籌碼給予上訴人，上訴人拿取籌碼後

走到附近的賭枱，約數分鐘後上訴人回來並將港幣陸萬圓

(HKD60,000.00)籌碼交還予被害人，然後著被害人跟隨其到酒店

房間進行兌換。 

2. 同日下午約 3 時 21 分，被害人跟隨上訴人到上訴人入住的美獅

美高梅酒店****號房間，上訴人向被害人透露其朋友會轉賬二百

多萬圓人民幣過來，要求被害人將現金及籌碼都拿出來，被害人

不虞有詐，將其身上的港幣壹拾萬圓(HKD100,000.00)現金及港幣

壹拾陸萬圓(HKD160,000.00)籌碼全部放在床上。上訴人表示要先

拿錢去賭博，其朋友的轉賬約於下午 4時會到賬，著被害人在房

間內等候半小時，若上訴人賭贏回來會給予被害人港幣叁拾萬圓

(HKD300,000.00)，若賭敗亦會按 942的匯率兌換上述合共港幣貳

拾陸萬圓(HKD260,000.00)，被害人受到上訴人可以娛樂場貴賓卡

(黑卡)進入高額區享受免費餐飲及入住高級酒店房間所帶來的印

象影響，誤以為上訴人很富裕，為此放下戒心讓上訴人先取去床

上合共港幣貳拾陸萬圓(HKD260,000.00)的現金及籌碼並讓上訴

人獨自離開房間。 

3. 同日下午約 3時 29分至 38分，上訴人拿取被害人上述合共港幣

貳拾陸萬圓(HKD260,000.00)的現金及籌碼後據為己有，隨即前往

美獅美高梅娛樂場賭博，同日下午約 3 時 56 分，上訴人搭乘的

士離開上述娛樂場，同日下午約 4 時 27 分，上訴人持編號

CD20*****的往來港澳通行證經澳門國際機場離開澳門。 

4. 被害人在上述房間等候期間，在親友提醒下察覺不妥，故隨即透

過微信聯絡上訴人詢問其所在位置，上訴人不斷告知被害人不同

的位置，被害人在該房間內發現上訴人的護照及逗留許可憑條，

遂取走上訴人的護照及逗留許可憑條前往美獅美高梅娛樂場上

訴人所報稱之地方尋找上訴人，但一直找不到上訴人，故被害人

透過微信要求上訴人返還上述已收取的款項，上訴人卻否認欠被

害人款項，被害人報警求助。同日下午約 6時 4分，已離境的上

訴人著被害人前往新濠天地，並稱要與被害人一同前往報警。 

5. 事實上，上訴人聲稱其朋友會向其轉賬人民幣二百多萬圓並非事

實，其亦沒有打算與被害人兌換貨幣，其作出上述行為的目的僅

是為著取得被害人的款項，並將之據為己有。 

6. 上訴人的上述行為導致被害人損失港幣貳拾陸萬圓

(HKD260,000.00)。 

7. 上訴人意圖為自己獲得不正當的利益，以兌換貨幣為藉口及使用

上述詭計，令被害人在受欺騙及產生錯誤的情況下將現金及籌碼

合共港幣貳拾陸萬圓(HKD260,000.00)給予上訴人，以致被害人遭

受相當巨額財產損失。 

8. 上訴人在自由、自願及有意識之情況下故意實施上述行為，且清

楚知道其行為是法律所不容，且會受法律制裁。 

此外，還查明： 

9. 上訴人表示具有高中畢業的學歷，在內地任職旅遊工作，每月收

入為人民幣 4,000至 5,000元，需要照顧母親及一名未成年兒子。